Cartões Terceiros 45,0% 43,9% 1p.p. 46,1% 45,2% 1p.p.

At é 3 parcelas 27,5% 30,3% -3p .p . 24,0% 28,9% -5p .p .

Ac ima de 3 parcelas 9,9% 6,4% 4p.p . 14,3% 9,0% 5p.p .

Out ros 7,7% 7,1% 1p.p . 7,8% 6,8% 1p.p .

△Modalidades de Pagamento 4T20 4T19 △ 2020 2019

PÁGINA: 38 de 126

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - C&A Modas S.A. Versão : 1

Relatório da Administração/comentário do Desempenho

 - 11 -

Relatório de Resultados

4T20 e 2020

EBITDA Ajustado Pro forma

No quarto trimestre, o EBITDA ajustado pro forma foi R$ 164,3 milhões, uma redução de 43,1%. A margem EBITDA

ajustada pro forma ficou em 9,4%, reduzindo 7,2 p.p..

No ano de 2020, o EBITDA ajustado foi negativo em R$58,5 milhões com uma margem EBITDA ajustada pro forma

negativa de 1,4%.

R$ milhões exceto margem 4T20 4T19 △
4T20

pro

forma

4T19

pro

forma

△

pro

forma

2020 2019 △
2020

pro

forma

2019

pro

forma

△

pro

forma

Lucro (Prejuízo)Líquido do

Exercício
109,3 175,7 -37,8% 116,3 200,1 -41,9% (166,3) 972,0 -R$1.138,3 (131,0) 214,2 (345,3)

(+)  Impostos sobre o Lucro 61,8 38,7 59,7% 65,5 51,3 27,6% (89,3) 450 ,0  - R$539,4 (71,2) 59,7 - R$130 ,8

(+/ - )  Resultado Financeiro

Líquido
(1,8) 77,8 - R$79,6 (32,2) 5,5 - R$37,7 91,4 (388,9) R$480 ,4 (40 ,4) 63,3 - R$10 3,7

(+)  Depreciação e

Amor t ização
137,2 10 9,1 25,7% 64,3 60 ,1 6,9% 524,9 50 1,8 4,6% 246,3 233,0  5,7%

(=)  EBITDA 306,6 401,3 -23,6% 213,8 317,0 -32,5% 360,7 1.534,9 -76,5% 3,8 570,3 -99,3%

(+/ - )Out ras Receitas

(Despesas)  Operacionais,

Líquidas

40 ,9 (50 ,9) - 180 ,2% 40 ,9 (50 ,9) - 180 ,2% 77,9 (76,3) R$154,2 77,9 (76,3) R$154,2

(+)  Despesa com Acionista

Cont rolador
0 ,0  0 ,0  - 0 ,0  0 ,0  - 0 ,0  3,2 - R$3,2 0 ,0  3,2 - R$3,2

(+)  Despesa com Royalt ies 0 ,0  11,4 - R$11,4 0 ,0  11,4 - R$11,4 0 ,0  32,0  - R$32,0 0 ,0  32,0  - R$32,0

(+)  Receita Financeira de

Fornecedores
3,8 11,1 - 65,9% 3,8 11,1 - 65,9% 17,0  31,7 - 46,5% 17,0  31,7 - 46,5%

(- )  Recuperação de

Créditos Fiscais
(94,2) 0 ,3 - R$94,5 (94,2) 0 ,0  - R$94,2 (157,2) (642,0 ) - 75,5% (157,2) 0 ,0  - R$157,2

(=)  EBITDA Ajustado* 257,0 373,3 -31,1% 164,3 288,6 -43,1% 298,4 883,4 -66,2% (58,5) 560,8 -R$619,4

Margem EBITDA Ajustada* 14,7% 21,4% -6,7p.p. 9,4% 16,6% -7,2p.p. 7,3% 16,7% -9,4p.p. -1,4% 10,6% -12,0p.p.

*De acordo com o previst o no art . 4º da Inst rução CVM nº 527, a Com panh ia op t ou por d ivulgar o EBITDA Ajust ado , con fo rm e t abe la ac im a, visando

dem onst rar a in fo rm ação que m elhor re fle t e a geração operac ional b rut a de caixa em suas at ividades. Os ajust es inc luem : ( i) out ras rece it as ( despesas)

operac ionais líquidas; ( ii) despesa com ac ion ist a con t ro lador; ( iii) despesas com royalt ies; ( iv) rece it as finance ira de fo rnecedores; e ( v) recuperação de

[…]

risco de mercado (incluindo risco cambial e risco de taxa de juros), risco de crédito e risco de
liquidez.

a) Risco de mercado

O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um
instrumento financeiro flutue devido a variações nos preços de mercado. Os preços de
mercado englobam três tipos de riscos: risco de taxas de juros, risco cambial e risco de
preço, o qual pode ser de commodities, de ações, entre outros.

Risco de taxa de juros

A Companhia está exposta ao risco de mudanças nas taxas de juros que pode impactar
o retorno sobre seus ativos de curto prazo e seus passivos financeiros indexados ao
CDI. Foram realizados testes considerando cenários para próxima divulgação  com o
objetivo de demonstrar o efeito da oscilação desse indexador no resultado. Os juros do
cenário provável foram obtidos das taxas referenciais do site B3 em 31/12/2020 (CDI
anualizado 1,92% e 0,48% para o período de três meses).

 Controladora e Consolidado

   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em

31/12/2020
Taxa

Cenário
provável

 Cenário
possível
+ 25%

Cenário
remoto
+ 50%

 Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto
- 50% Risco

Aplicações financeiras(ii) Baixa CDI 1.441.747 CDI 6.736

8.420 10.104

5.052 3.368

Empréstimos Alta CDI (1.211.252) CDI (5.814)

(7.267) (8.721)

(4.360) (2.907)

Exposição líquida/Efeito resultado
antes IR/CS

230.495  922

1.153 1.383

692 461

Efeito no resultado líquido de IR/CS 609

761 913

457 304

(i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65%; e para aplicação financeira considera-se um

rendimento médio de 101,56% do CDI.

Risco cambial

O risco cambial existe nas operações comerciais futuras geradas, principalmente, por
importações de mercadorias denominadas em dólar norte-americano. A política de
gestão de risco cambial é definida pela Administração da Companhia e aprovada pelo
Comitê de Auditoria e Gestão de Riscos.

PÁGINA: 109 de 126

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - C&A Modas S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

C&A Modas S.A.